MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Comissão Central de Concurso Público
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 375/2025
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS

PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO – TAE
RESULTADO FINAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10 ,
e pelo Decreto da Presidência da República de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição nº 174,
página 01, Resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 375/2025 de 12/05/2025, destinado ao provimento de cargos da carreira de Técnico-Administrativos
em Educação, do quadro de pessoal permanente do IFMG, de acordo com a seguinte classificação:

 - Campus IbiritéCANDIDATOS COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Técnico de Tecnologia da Informação - Campus Ibirité

NÃO HOUVE CANDIDATOS PcD

CANDIDATOS COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Técnico de Tecnologia da Informação  - Campus Ibirité

Ordem Nº INSC CANDIDATO Nota final Situação Final

1º 5139 RAFAEL AUGUSTO FREITAS OLIVEIRA 72 Classificado

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

Técnico de Tecnologia da Informação  - Campus Ibirité

Ordem Nº INSC CANDIDATO Nota final Situação Final

1º 5320 JEAN MAIA MENDONÇA DOS SANTOS 74 Classificado

2º 5402 WILKER FERNANDES SÃO JOSÉ 73 Classificado

3º 5374 GUILHERME AUGUSTO LOPES SILVA 73 Classificado

4º 5139 RAFAEL AUGUSTO FREITAS OLIVEIRA 72 Classificado

5º 5047 MATEUS BATISTA MACIEIRA 72 Classificado

CANDIDATOS COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Ordem Nº INSC CANDIDATO

Nota da
Prova

Objetiv
a

Nota da
Prova

Prática

Nota
Final

Situação
Final Cargo/Area Campus

1º 3975 EDUARDO FERNANDES SILVA 70,00 99,00 84,50 Classificado Técnico de Laboratório / Área
Informática Formiga

CANDIDATOS COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Ordem Nº INSC CANDIDATO

Nota da
Prova

Objetiv
a

Nota da
Prova

Prática

Nota
Final

Situação
Final Cargo/Area Campus

1º 2715 LIZANDRA NASCIMENTO CASTRO 81,00 87,00 84,00 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Química Sabará

2º 5197 THAIARA CRISTINA PIRES FERREIRA 70,00 94,00 82,00 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Química Sabará

3º 4990 LUCAS RAFAEL ESTEVES SOUZA 68,00 67,33 67,67 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Construção Civil Santa Luzia

4º 2090 PAULO HENRIQUE FERNANDES FONSECA 72,00 60,50 66,25 Classificado Técnico de Laboratório / Área
Informática Formiga

5º 5205 POLIANA EVANGELISTA ARCANJO 55,00 66,67 60,84 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Construção Civil Santa Luzia

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem Nº INSC CANDIDATO

Nota da
Prova

Objetiv
a

Nota da
Prova

Prática

Nota
Final

Situação
Final Cargo/Area Campus

1º 5323 ANDRÉ LUIZ PASSOS SOARES 87,00 93,50 90,25 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Química Sabará

29/10/2025, 15:00 SEI/IFMG - 2502187 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2521827&infra_sistema=100… 1/2

Belo Horizonte, 29 de outubro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 29/10/2025, às 14:31, conforme Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2502187 e o código
CRC 7CF9B038.

2º 2236 SAMUEL BEIRAL ALVES PESSOA 81,00 92,67 86,84 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Química Sabará

3º 4929 RODRIGO VIEIRA VARGAS 80,00 90,00 85,00 Classificado Técnico de Laboratório / Área
Informática Formiga

4º 4713 ITALO ROCHA COURA 81,00 88,17 84,59 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Química Sabará

5º 3975 EDUARDO FERNANDES SILVA 70,00 99,00 84,50 Classificado Técnico de Laboratório / Área
Informática Formiga

6º 3494 KEILIANE SILVA DOS SANTOS 82,00 86,17 84,09 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Química Sabará

7º 2715 LIZANDRA NASCIMENTO CASTRO 81,00 87,00 84,00 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Química Sabará

8º 2507 LEANDRO VIEIRA CORDEIRO 81,00 84,50 82,75 Classificado Técnico de Laboratório / Área
Informática Formiga

9º 5379 SINCLER PEIXOTO DE MEIRELES 79,00 85,17 82,09 Classificado Técnico de Laboratório/ Área Física Bambui

10º 5197 THAIARA CRISTINA PIRES FERREIRA 70,00 94,00 82,00 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Química Sabará

11º 5238 ARTUR ARAÚJO MATOSO 84,00 77,00 80,50 Classificado Técnico de Laboratório/ Área Física Bambui

12º 4147 VIVIANE VITÓRIA BENTO BRAGA 74,00 87,00 80,50 Classificado Técnico de Laboratório/ Área Física Bambui

13º 5340 WALTER GABRIEL BAREIRO 72,00 84,00 78,00 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Construção Civil Santa Luzia

14º 5163 MARCUS VINICIUS DA SILVA COSTA 69,00 86,67 77,84 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Edificações Congonhas

15º 4479 MARINA BÁRBARA RIBEIRO DAMASCENO 69,00 85,00 77,00 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Construção Civil Santa Luzia

16º 2265 EDIVALDO VITERBO CABRAL 61,00 89,67 75,34 Classificado Técnico de Laboratório/ Área Física Bambuí

17º 3964 THAÍS MICHELLY DINIZ POLICARPO 62,00 83,00 72,50 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Edificações Congonhas

18º 4818 DEYVID ANTONIO EUGENIO 74,00 68,67 71,34 Classificado Técnico de Laboratório/ Área Física Bambui

19º 2572 ANDRÉ JOSÉ DE FARIA 80,00 61,50 70,75 Classificado Técnico de Laboratório / Área
Informática Formiga

20º 4540 THAIS ESMÉRIO PIMENTEL 68,00 71,83 69,92 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Construção Civil Santa Luzia

21º 4990 LUCAS RAFAEL ESTEVES SOUZA 68,00 67,33 67,67 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Construção Civil Santa Luzia

22º 2090 PAULO HENRIQUE FERNANDES FONSECA 72,00 60,50 66,25 Classificado Técnico de Laboratório / Área
Informática Formiga

23º 2047 MARIA AMÉLIA RODRIGUES MAIA DE SOUZA 71,00 60,33 65,67 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Edificações Congonhas

24º 2784 DAIANY CRISTINA COSTA RESENDE 63,00 60,00 61,50 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Edificações Congonhas

25º 5205 POLIANA EVANGELISTA ARCANJO 55,00 66,67 60,84 Classificado Técnico em Laboratório/Área
Construção Civil Santa Luzia

23208.001582/2025-87 2502180v1

29/10/2025, 15:00 SEI/IFMG - 2502187 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2521827&infra_sistema=100… 2/2